ПРОТОКОЛ № 2
совместного заседания межведомственной антитеррористической комиссии и оперативной группы Шимского муниципального района
25.04.2022г.										         р.п. Шимск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
первый заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии  А.Н. Степанов

Присутствовали члены антитеррористической комиссии и оперативной группы Шимского муниципального района:

	Ларионов Т.А.
	заместитель начальника МО МВД России «Шимский

	Старых Г.Н.
	ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района

	Червяков А.А.
	начальник отдела градостроительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального района

	Степанов С.С.
	сотрудник УФСБ России по Новгородской области (по согласованию)

	В работе комиссии принимали участие:

	Павлова И.Н.
	Глава Медведского сельского поселения (по согласованию)

	Кукушкина А.Г.
	Глава Уторгошского сельского поселения (по согласованию)

	Николаева Л.В.
Архипкова О.В.
	Глава Подгощского сельского поселения (по согласованию)
заместитель Главы администрации - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике

В работе комиссии принял участие заместитель прокурора Шимского района Туз А.В.
Повестка дня

1. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории Шимского муниципального района в период подготовки и проведения Праздника весны и труда, а также 77 годовщины Победы в Великой Отечественной войне.
Докладчик заместитель начальника МО МВД России «Шимский» Т.А. Ларионов.
2. О состоянии антитеррористической защищенности образовательных организаций и мест отдыха детей, в том числе в период летнего оздоровительного сезона 2022 года.
Докладчик заместитель Главы администрации - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике О.В. Архипкова.

I. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории Шимского муниципального района в период подготовки и проведения Праздника весны и труда, а также 77 годовщины Победы в Великой Отечественной войне
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника МО МВД России «Шимский» Т.А. Ларионова, глав сельских поселений  комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию докладчиков и предложения членов комиссии.
2. Рекомендовать Администрации муниципального района, Главам сельских поселений:
2.1. Представить в МО МВД России «Шимский», антитеррористическую комиссию Планы проведения праздничных мероприятий в период с 01 мая по 09 мая 2022 года.
Срок 29 апреля 2022 года;
2.2. Принять исчерпывающие меры в рамках своих полномочий по обеспечению антитеррористической защищенности в населенных пунктах;
Срок 29 апреля 2022 г.
2.3. Провести совещания по соблюдению мер антитеррористической и противопожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий;
Срок 29 апреля 2022 г.
2.4. Провести инструктажи с жителями поселений об усилении бдительности в предпраздничные и праздничные дни;
Срок: 29 апреля 2022 г.
2.5. Организовать работу среди населения направленную на получение информации о готовящихся террористических актах или других противоправных акциях. Все сведения немедленно сообщать оперативному дежурному МО МВД России «Шимский» по тел. 54-451 или 01, ЕДДС муниципального района по тел. 54-079;
3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений:
3.1. Принять исчерпывающие меры в рамках своих полномочий по обеспечению антитеррористической защищенности и выполнению правил пожарной безопасности на подведомственных объектах;
3.2. Провести инструктажи с работниками предприятий об усилении бдительности в предпраздничные и праздничные дни;
Срок: 29.04.2022
3.3. Организовать работу среди работников направленную на получение информации о готовящихся террористических актах или других противоправных акциях. Все сведения немедленно сообщать оперативному дежурному МО МВД России «Шимский» по тел. 54-451 или 01, ЕДДС муниципального района по тел. 54-079;
4. Рекомендовать ОМСУ Шимского муниципального района, МО МВД России «Шимский» принять дополнительные меры по недопущению вандализма на братских захоронениях муниципального района
5. Директору МКУ «ЦОД ОМСУ» организовать работу:
5.1.  по ежедневному сбору информации о ситуации в учреждениях муниципального района;
5.2. по представлению ежедневного доклада дежурными ЕДДС муниципального района Главе муниципального района на период установления режима функционирования «Повышенная готовность».
6. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шимский»:
6.1. Сформировать рабочие группы для слежения за оперативной обстановкой;
6.2. Создать необходимый резерв личного состава и техники на случай осложнения оперативной обстановки.
Срок: 29 апреля 2022 года.
7. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района подготовить материал на информационно-телекоммуникационный портал «шимский.рф» о необходимости повысить бдительность в указанный период с указанием телефонов куда необходимо обратиться при возникновении угрозы совершения теракта.
8.  Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

II. О состоянии антитеррористической защищенности образовательных организаций и мест отдыха детей, в том числе в период летнего оздоровительного сезона 2022 года
Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы администрации - председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике Архипкову О.В. комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию докладчиков и предложения членов комиссии.
2. Комитету образования, комитету культуры и архивного дела Администрации муниципального района довести до руководителей учреждений, на базе которых будет осуществляться отдых и оздоровление детей о необходимости:
2.1. Обеспечить проведение своевременного технического обслуживания, ремонта (при необходимости), проверок работоспособности состояния автоматической сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей на случай чрезвычайной ситуации, тревожной сигнализации (кнопки экстренного вызова полиции), системы видеонаблюдения.
Срок: 29 мая 2022 года
2.2. Организовать проведение на постоянной основе информационно – разъяснительной работы с работниками организаций отдыха детей и их оздоровления по соблюдению требований законодательных и нормативных правовых актов в области антитеррористической безопасности;
2.3. Актуализировать (при необходимости) регламент взаимодействия всех экстренных оперативных служб на случай возникновения чрезвычайной ситуации.
2.4. При возникновении чрезвычайной ситуации незамедлительно  проинформировать МО МВД России «Шимский».
3. Рекомендовать комитетам образования, культуры и архивного дела Администрации муниципального района совместно с МО МВД России «Шимский» обеспечить проведение с работниками, детьми, обслуживающим персоналом инструктажей по соблюдению правил поведения при возникновении угрозы совершения террористического акта с практической отработкой навыков по порядку эвакуации;
Срок: с 01.06.2022 по 31.08.2022.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председательствующий комиссии:   				А.Н. Степанов